天津市城乡居民养老保险政策解答

1、城乡居民养老保险是商业保险吗？

答：不是。城乡居民养老保险是政府为保证广大居民“老有所养”而实施的一项基本社会保障制度，从制度的建立到管理再到经办完全是政府行为。

2、参加城乡居民养老保险的条件是什么？

答：不论是城镇还是农村居民，只要具有本市户籍，年满16周岁（不含在校学生）不满60周岁，不符合城镇职工养老保险参保条件的，都可以在户籍所在地参加城乡居民养老保险。

3、参加城乡居民养老保险是按年缴费还是按月缴费？

答：按年缴费。参保居民每年只需缴纳一次养老保险费。

4、参保居民每年需要缴纳多少养老保险费？

答：为了满足广大居民的不同需求，参保居民的年缴费标准共设置了10个档次：一档600元、二档900元、三档1200元、四档1500元、五档1800元、六档2100元、七档2400元、八档2700元、九档3000元、十档3300元。参保居民可以自主选择缴费档次。

5、政府对参保居民有补贴吗？

答：有。在居民参保缴费的同时，市财政相应给予一定的缴费补贴。

6、缴费补贴的标准是多少？

答：为了鼓励参保居民多缴费今后多领养老待遇，缴费补贴对应个人缴费标准也设置了10个档次：一档60元、二档70元、三档80元、四档90元、五档100元、六档110元、七档120元、八档130元、九档140元、十档150元。个人缴费越多政府补贴也越多。

7、居民当年缴费后，今后可以选择其它的缴费档次吗？

答：可以。参保居民可以结合自身实际，每年选择不同的缴费档次。

8、居民参保需要累计缴费满多少年？

答：至少需要累计缴费满15年。

9、如果按年连续缴费，到领取待遇时累计缴费不满15年怎么办?

答：参保居民按年连续缴费，到领取养老待遇时累计缴费年限不满15年的，需要一次性补足所差年限的养老保险费，同时政府也给予相应的缴费补贴。

10、个人缴费是归本人所有吗？

答：是。个人缴费连同政府给予的缴费补贴，全部归参保居民个人所有。

11、个人缴费计算利息吗？

答：计算利息。居民参保后，由社会保险经办机构建立一个终身记录的养老保险个人账户。个人缴费和缴费补贴全部计入个人账户，并按照同期城乡居民储蓄存款利率计算利息。今后我市还将按照国家规定对个人缴费和缴费补贴进行保值增值。

12、个人缴费可以继承吗？

答：可以继承。参保居民亡故的，未领取的个人缴费连同缴费补贴可以由家属依法继承。

13、参保居民何时可以领取养老待遇？

答：参保居民年满60周岁，累计缴费年限满15年的，自批准的次月起按月领取养老待遇，直至亡故为止。

14、养老待遇由哪几部分组成？如何计算？

答：由基础养老金和个人账户养老金两部分组成。基础养老金目前为277元；个人账户养老金为参保居民个人账户储存额除以139。

15、政府对参保居民领取的养老待遇有补助吗？

答：有。基础养老金全部由政府补助发放。

16、个人账户中的钱领完后怎么办？

答：参保居民的个人账户储存额支付完毕后，由政府补助继续发给个人账户养老金，直至亡故为止。